Quadro 1 - Estrutura do mercado

Numero de entidades gestoras fundos de pensdes 8 8 16
Numero de fundos de pensdes 78 161 239
Fechados 49 79 128
dos quais em cogestdo 0] 2 2
Abertos, excluindo PPR e PPA 27 38 65
Adesébes Individuais 89 893 78 608 168 501
Adesées Coletivas 773 702 1475
PPR 2 43 45
Adesées Individuais 373 95 984 96 357
PPA 0 ] ]
Adesébes Individuais 0 206 206
Montante dos fundos de pensées (milhares de euros) 3 889 452 15 045 129 18 934 581
Fechados 2 949909 12 321227 15271137
dos quais em cogestdo 2437 50100 52537
Abertos, excluindo PPR e PPA 937 611 1739 849 2 677 460
Adesbes Individuais 367 266 1280 530 1647 796
Adesées Coletivas 570 345 459 319 1029 664

PPR 1931 981774 983 705
PPA 0] 2279 2279
QUOTA DE MERCADO (%) 20,54 79,46 100,00

O numero de fundos de pensées cogeridos estad incluido na respetiva entidade gestora lider
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Quadro 2 - As entidades gestoras de fundos de pensoées

milhares de euros

Entidades Gestoras 239 18 934 581 100,00
1°  Ageas SGFP 36 6261893 33,07
2° BPI Vida e Pensodes 35 3256 921 17,20
3° GNBSGFP 20 2 320 443 12,26
4° Futuro SGFP 42 1915219 10,11
5° SGFP do Banco de Portugal 2 1781410 9,41
6° Santander Pensobes 2 1155 581 6,10
7° CGD Pensbes 16 829 264 4,38
8° BBVA Fundos 15 566 065 2,99
9° CAVida 5 237 435 1,25
10° Golden SGF SGFP 28 215 255 114
11° Santander Totta Vida 9 208 420 1,10
12° Real Vida 12 135 249 0,71
13°  Allianz 5 17 447 0,09
14° Victoria Vida 6 16 559 0,09
15° |usitania Vida A 10101 0,05
16° Zurich Vida 2 7320 0,04

O numero de fundos de pensées cogeridos estd incluido na respetiva entidade gestora lider e os seus montantes

nas respetivos cogestoras

Grafico 1- As 10 primeiras entidades gestoras por montantes geridos
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Quadro 3 - Evolugcao do nimero de fundos de pensodes fechados

Inicio de 2023 50 83 133
Entradas 2 0 2
Novos 0 0 0]
Transferéncias 2 0 2
Saidas 3 4 7
Extingdes 1 4 5
Transferéncias 2 0 2
Final de 2023 49 79 128

Quadro 4 - Evolug¢ido do niimero de adesdes coletivas a fundos de pensdes abertos

Inicio de 2023 684 660 1344
Entradas 102 57 159
Novos 93 56 149
Transferéncias 9 1 10
Saidas 13 15 28
Extincdes 5 7 12
Transferéncias 8 8 16
Final de 2023 773 702 1475
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Quadro 5 - Evolugao do numero de adesédes individuais de fundos de pensodes abertos,
excluindo PPR e PPA

Inicio de 2023 76 145 78 470 154 615
Entradas 15 365 7287 22 652
Saidas 1617 7149 8 766

Final de 2023 89 893 78 608 168 501

Quadro 6 - Evolugdo do numero de adesées individuais de fundos de pensées PPR

Inicio de 2023 425 92290 92 715
Entradas 7 1079 11 086
Saidas 59 7385 7 444

Final de 2023 373 95 984 96 357

Quadro 7 - Evolugao do numero de adesdes individuais de fundos de pensées PPA

Inicio de 2023 (] 202 202
Entradas 0 15 15
Saidas 0 | N

Final de 2023 (o) 206 206
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Quadro 8 - Evolucdo anual do niimero, montante e contribui¢cdes dos fundos de pensées

Entidades Gestoras 241 21322889 100,00 942636 100,00 239 18934581 100,00 729183 100,00 - 11,20 - 22,64
Empresas de Seguros 79 3574106 16,76 173 N4 18,36 78 3889 452 20,54 220935 30,30 8,82 27,62
Sociedades Anénimas 79 3574106 16,76 173 14 18,36 78 3889452 20,54 220935 30,30 8,82 27,62
Allianz 5 16 878 0,08 1687 0,18 5 17 447 0,09 2838 0,39 337 68,25
BPI Vida e Pensdes 36 3006 436 14,10 111 560 11,83 35 3256921 17,20 169 489 2324 8,33 51,93
CA Vida 5 219 333 1,03 30333 322 5 237 435 1,25 25105 3,44 8,25 - 17,24
Lusitania Vida 5 15 826 0,07 1095 0,12 4 10101 0,05 304 0,04 - 36,18 - 72,22
Real Vida 1 100 892 0,47 25504 2,71 12 135249 0,71 14374 1,97 34,05 - 4364
Santander Totta Vida 9 193 367 0,91 1991 0,21 9 208 420 1,10 6917 0,95 7,78 247,41
Victoria Vida 6 14728 0,07 527 0,06 6 16 559 0,09 1693 0,23 12,43 220,99
Zurich Vida 2 6 645 0,03 417 0,04 2 7 320 0,04 216 0,03 10,16 - 4815
Sociedades Gestoras 162 17748783 83,24 769 522 81,64 161 15045129 79,46 508247 69,70 - 15,23 - 33,95
Ageas SGFP 36 6050525 28,38 228 876 24,28 36 6261893 33,07 120 394 16,51 3,49 - 47,40
BBVA Fundos 12 502 826 2,36 96 566 10,24 15 566 065 2,99 107 987 14,81 12,58 1,83
CGD Pensoes 18 4153600 19,48 98273 10,43 16 829 264 4,38 26 023 3,57 - 80,04 - 73,52
Futuro SGFP 43 1792058 8,40 133 608 14,17 42 1915219 101 107 240 14,71 6,87 - 19,74
GNB SGFP 20 2187799 10,26 117 063 12,42 20 2320 443 12,26 23722 3,25 6,06 - 79,74
Golden SGF SGFP 28 192 716 0,90 46 605 494 28 215255 114 42129 5,78 11,70 - 9,60
SGFP do Banco de Portugal 2 1746356 8,19 17 885 1,90 2 1781410 9,41 14 852 2,04 2,01 - 16,96
Santander Pensdes 3 1122 903 527 30 645 325 2 1155 581 6,10 65900 9,04 2,91 115,04

O n°de fundos de pensées cogeridos estd incluido na respetiva entidade gestora lider e os seus montantes e contribuicées nas respetivas cogestoras



Quadro 9 - Evolugdo anual do nimero, montante e contribuicées dos fundos de pensées fechados

Entidades Gestoras 133 17 906 295 100,00 379 875 100,00 128 15271137 100,00 307177 100,00 - 14,72 - 19,14
Empresas de Seguros 50 2754263 15,38 49 840 13,12 49 2949909 19,32 106 270 34,60 7,10 13,23
Sociedades Anénimas 50 2754263 15,38 49 840 13,12 49 2949909 19,32 106 270 34,60 7,10 13,23
Allianz 4 14 923 0,08 1624 0,43 4 15 659 0,10 2788 0,91 4,93 71,65
BPI Vida e Pensdes 31 2381014 13,30 34750 9,15 30 2544037 16,66 85003 27,67 6,85 144,61
CA Vida 1 114 406 0,64 9950 2,62 1 1919 0,78 7 000 2,28 4,12 - 29,65
Lusitania Vida 5 15 826 0,09 1095 0,29 4 10101 0,07 304 0,10 - 36,18 - 72,22
Real Vida 3 33996 0,19 437 on 4 52 564 0,34 4314 1,40 54,62 887,86
Santander Totta Vida 3 187 560 1,05 1809 0,48 3 201537 1,32 6690 2,18 7,45 269,76
Victoria Vida 2 5164 0,03 174 0,05 2 5 461 0,04 173 0,06 576 - 0,86
Zurich Vida 1 1374 0,01 0 0,00 1 1432 0,01 0 0,00 4,24 -
Sociedades Gestoras 83 15152 032 84,62 330 035 86,88 79 12 321227 80,68 200 907 65,40 - 18,68 - 39,13
Ageas SGFP 26 5256173 29,35 78 097 20,56 26 5420151 35,49 48 535 15,80 312 - 37,85
BBVA Fundos 1 174 889 0,98 2 050 0,54 1 203783 1,33 22252 7,24 16,52 985,62
CGD Pensbes 14 3817 211 21,32 75 261 19,81 12 519 492 3,40 18 058 588 - 86,39 - 76,01
Futuro SGFP 14 1192 017 6,66 30 842 8,12 13 12480M 8,17 22 081 7,19 4,70 - 28,41
GNB SGFP 14 1754737 9,80 93879 24,71 14 191573 12,52 8708 2,83 8,94 - 90,72
Golden SGF SGFP 10 88 670 0,50 1518 0,40 10 82243 0,54 601 0,20 - 7,25 - 60,45
SGFP do Banco de Portugal 2 1746356 9,75 17 885 4,71 2 1781410 n,67 14 852 4,84 2,01 - 16,96
Santander Pensoes 2 1121979 6,27 30 504 8,03 1 1154 565 7,56 65 820 21,43 2,90 15,78

O n°de fundos de pensbes cogeridos estd incluido na respetiva entidade gestora lider e os seus montantes e contribuicbes nas respetivas cogestoras.



Quadro 10 - Evolugdo anual do nimero, montante e contribuicées dos fundos de pensdes abertos, excluindo PPR e PPA

Entidades Gestoras

Empresas de Seguros
Allianz

BPI Vida e Pensbes
CAVida

Real Vida

Santander Totta Vida
Victoria Vida

Zurich Vida

Sociedades Gestoras
Ageas SGFP

BBVA Fundos

CGD Pensodes

Futuro SGFP

GNB SGFP

Golden SGF SGFP

Santander Pensdes

63

27

36

2504139

817 655

1955

623 644

104 927

66 896

5807

9154

5271

1686 485

769 387

155 586

287 258

70912

367132

35286

924

100,00

32,65

0,08

24,90

4,19

2,67

0,23

0,37

0,21

67,35

30,72

6,21

1,47

2,83

14,66

1,41

0,04

377 715

123 225

63

76 761

20383

25067

182

353

417

254 490

150 066

32870

22913

10 851

18 491

19158

141

100,00

32,62

0,02

20,32

5,40

6,64

0,05

0,09

0,1

67,38

39,73

8,70

6,07

2,87

4,90

5,07

0,04

65

27

38

13

5

6

2677 460

937 611

1788

71 246

18 317

82 685

6883

10 805

5888

1739 849

817 605

169189

269 465

86106

349 501

46 966

1016

100,00

35,02

0,07

26,56

442

3,09

0,26

0,40

0,22

64,98

30,54

6,32

10,06

322

13,05

1,75

0,04

254 206

114 611

50

84 433

18 105

10 060

227

1520

216

139 595

71 044

16 808

6634

13 815

13895

17 319

80

100,00

45,09

0,02

33,21

712

3,96

0,09

0,60

0,09

54,91

27,95

6,61

2,61

543

547

6,81

0,03

6,92

14,67

- 8,51

14,05

12,76

23,60

18,52

18,03

1,71

3,16

6,27

8,74

- 6,19

21,43

- 4,80

33,10

10,01

32,70

7,25

- 19,91

9,99

-8

- 59,87

24,94

330,52

- 4815

- 45,15

- 52,66

48,86

- 71,05

27,32

- 24,86

- 9,60

- 4338



Entidades Gestoras

Empresas de Seguros

BPI Vida e Pensodes

Victoria Vida

Sociedades Gestoras
Ageas SCGFP

BBVA Fundos

CGD Pensodes

Futuro SGFP

GNB SGFP

Golden SGF SGFP

Entidades Gestoras

Empresas de Seguros

Sociedades Gestoras

Futuro SGFP

Quadro 11 - Evolugdo anual do nimero, montante e contribui¢cdes dos fundos de pensées PPR

44

42

910 374

2188

1778

410

908 186

24965

172 352

49130

527 049

65930

68 760

100,00

0,24

0,20

0,05

99,76

184 916

49

49

0

184 867

74

61646

91785

4694

25929

100,00

0,03

0,03

0,00

99,97

0,39

33,34

0,05

49,64

2,54

14,02

45

43

983 705

1931

1638

293

981774

24136

193 093

40 306

578 824

59 369

86 046

100,00

0,20

0,17

0,03

99,80

2,45

19,63

4,10

58,84

6,04

8,75

167 765

54

54

0

167 TN

816

68 928

1331

71309

119

24209

100,00

0,03

0,03

0,00

99,97

0,49

41,09

0,79

42,51

0,67

14,43

Quadro 12 - Evolug¢do anual do nimero, montante e contribuicdes dos fundos de pensées PPA

1

1

2081

2081

2081

100,00

0,00

100,00

100,00

130

130

130

100,00

0,00

100,00

100,00

1

1

2279

2279

2279

100,00

0,00

100,00

100,00

35

35

35

100,00

0,00

100,00

100,00

8,06
- M,74
- 7,88

- 28,48

8,10
- 332
12,03
- 17,96
9,82
- 995

2514

9,53

9,53

9,53

- 9,28

9,29

9,29

- 9,28

14,25

1,81

124228

- 22,31

- 76,16

- 6,63

- 73,12

- 73,12

- 7312



Quadro 13 - Evolugao das contribui¢cdes dos fundos de pensdes por tipo de contribuinte

milhares de euros

Total
Dos associados
Dos participantes
Dos beneficiarios
Transferéncias
Fechados
Dos associados
Dos participantes
Dos beneficiarios
Transferéncias
Abertos, excluindo PPR e PPA
Dos associados
Dos participantes
Dos beneficiarios
Transferéncias
PPR
Dos associados

Dos participantes

Dos beneficiarios

Transferéncias
PPA

Dos associados

Dos participantes

Transferéncias

Grafico 2 - Reparticdo das contribuicées por contribuinte

milhares de euros
700 000 A
600 000 1 544667
500 000 A
400 000 -+
336 464
300 000 A
200 000 A

100 000 -4

O

Associados

224 602

1415 037

544 667

602 005

151

268 214

638 931

482 442

61162

151

95175

554 562

62 207

365 322

0

127 033

221013

18

174 989

0

46 005

532

532

238 746

942 636

336 464

348 381

158

257 633

379 875

275 336

52080

158

52 301

377 715

61103

173 012

0

143 600

184 916

24

123160

0

61732

130

130

268 214

257 633

Participantes

m2021 m2022

Beneficiarios

2023

Transferéncias

729 183

224 602

238 746

177

265 657

307177

151 038

35650

177

120 312

254 206

73 473

86 870

0

93 863

167 765

91

116191

0

51482

35

35

265 657
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Quadro 14 - Comparacdo entre o montante dos fundos de pensdes e as responsabilidades do seguro de

vida

Fechados

Numero

Montante (milhares de euros)
Empresas de Seguros
Sociedades Gestoras

Subtotal (A)
Abertos, excluindo PPR e PPA

Numero

Montante (milhares de euros)
Empresas de Seguros
Sociedades Gestoras

Subtotal (B)
PPR

NUmero

Montante (milhares de euros)
Empresas de Seguros
Sociedades Gestoras

Subtotal (C)
PPA

Numero
Montante (milhares de euros)
Empresas de Seguros
Sociedades Gestoras
Subtotal (D)

TOTAL (A+B+C+D)

136

3115080

16 083 376

19 198 456

60

675 694

1253 001

1928 694

35

3250

698 204

701 454

0

1331

1331

21 829 936

135

3141 461

16 853 959

19 995 420

60

737 332

1513123

2 250 455

38

2779

795 926

798 705

0

1549

1549

23 046 130

133

3295632

17 252 658

20 548 289

63

835512

1805 565

2 641077

43

2606

930 595

933 202

0

2287

2287

24 124 856

133

2754263

15152 032

17 906 295

63

817 655

1686 485

2504139

44

2188

908 186

910 374

0

208l

2081

21 322 889

128

2949 909

12 321227

15 271137

65

937 611

1739 849

2 677 460

45

193]

981774

983 705

0

2279

2279

18 934 581

milhares de euros

PPR (E)
Planos de Pensées (F)

Restantes Seguros (G)

TOTAL (E+F+G)
(C) / (E) (%)
(A +B)/ (F) (%)

(A+B+C+D) / (E+F+G) (%)

17 726 597

283 827

22249176

40 259 600

3,96

7 443,66

54,22

16 435 279

264 314

20 328 960

37 028 553

4,86

8 416,46

62,24

15 651983

266 345

20 486 638

36 404 966

5,96

8 706,53

66,27

14 375 087

264185

25009 858

39 649 130

6,33

7 725,80

53,78

13 225 575

266 911

24 606 012

38 098 498

7,44

6 724,56

49,70

(1) ateé 2022: ProvisGo Matemadtica do ramo Vida, Provisées Técnicas relativas a seguros de vida em que o risco de

investimento é suportado pelo tomador do seguro (seguro direto) e Passivos Financeiros de Contratos de Investimento.

A partir de 2023: Passivos de Contratos de Seguro de Servicos Futuros e Passivos Financeiros de Contratos de Investimento
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